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Název bakalářské práce:

Systém pro temperování PPFC kultivačních komor mimo temperovaný inkubátor

Abstrakt:

Bakalářská práce se věnuje návrhu a výrobě systému pro temperování PPFC

kultivačních komor, který lze použít v mikroskopu s adaptérem na 96 jamkovou misku.

V práci jsou popsány sériově vyráběné systémy pro danou aplikaci, jimiž je vyvinutý

produkt inspirován. Podrobně je popsána kompletní elektronická i mechanická část

zařízení, včetně firmwarového vybavení. Experimentální část se věnuje ověřování

funkčnosti systému, a to laboratorně a při buněčných experimentech. Výsledkem je

funkční prototyp, jenž udržuje blízké okolí komory na jedné ze tří nastavitelných teplot.

V práci jsou diskutovány vlastnosti přístroje, způsoby vylepšení a možnosti dalšího

vývoje.
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Bachalor´s Thesis title:

Heating system for PPFC chamber for outside of used incubator

Abstract:

This thesis deals with the design and construction of a heating system for PPFC

chambers. The dimensions of the system allow it to be used in a microscope with the

adaptor for 96 hole plate. The system is inspired by several serial products, which are

described in the publication. Further, the detailed description of an electronic and

mechanical solution and firmware can be found. The experimental part engages in

verification of a proper function. The outcome of the thesis is a working prototype of

the system, which keeps a close environment of the chamber on a stable temperature.

The required temperature is easily adjustable. Finally, the properties of the product are

discussed, including proposals of improvement.
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heating, temperature sensor, cell cultivation chamber
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1 Úvod

Komory pro dynamickou kultivaci umožňují in vitro zkoumat účinky stimulace

způsobené proudící kapalinou na buňky v jejich přirozeném prostředí. Významný je

zejména výzkum na endotelových buňkách kardiovaskulárního systému, které jsou

vystaveny namáhání způsobeným krví, jež je omývá. Namáhání vytváří u buněk

specifickou odezvu, která se může projevit jejich nesprávnou funkcí. V případě

zmíněných buněk může mít špatná funkce fatální účinky vyvolávající kardiovaskulární

onemocnění. Aby bylo vytvořeno přirozené prostředí zkoumaných buněk, je nutné

udržovat uvnitř komory určitou teplotu. Tato podmínka musí být dodržena i během

mikroskopování komory. Mikroskop však disponuje pouze omezeným prostorem.

V současné době nabízí topné systémy, které jsou kompatibilní s mikroskopy, několik

výrobců. K dostání jsou dvě různá technická řešení. Prvním případem je topný rám, do

kterého je komora vkládána. Principem temperování je nejčastěji průchod elektrického

proudu odporovým vodičem. Druhým řešením je vzduchotěsný průhledný kryt přes

invertovaný mikroskop, v němž cirkuluje filtrovaný vzduch ohřátý v externím zařízení na

nastavenou teplotu. Systém vyvíjený v rámci této práce má za úkol ohřívat konkrétní

specifickou komoru. Dosavadním řešením temperování při kultivaci buněk je umístění

komory do inkubátoru. Mikroskopování buněk stimulovaných proudící kapalinou

prozatím není možné kvůli absenci vyhovujícího topného systému.
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2 Teoretické základy práce

2.1 Současný stav a přehled topných systémů pro kultivační

komory

2.1.1 PPFC

PPFC (parallel plate flow chamber) je kultivační komora, jež umožňuje in

vitro zkoumat účinky střihového namáhání na endotelové buňky. Namáhání je

způsobeno laminárním prouděním kultivačního média. Aplikace namáhání způsobuje

u buněk specifickou odezvu, dochází k modulaci jejich fenotypu a biomechanických

charakteristik. Jedná se např. o zarovnání aktinu filamentů do směru proudění média,

zvýšení tuhosti buňky nebo změny v topografii povrchu.

Podstatný je výzkum účinku střihového namáhání na endotelové buňky

kardiovaskulárního systému. Buňky, jež tvoří hranici mezi cirkulující krví a cévou,

jsou konstantně namáhány. Špatná funkce těchto buněk je považována za počátek

řady kardiovaskulárních onemocnění. [1]

Obrázek 1: Schéma PPFC. Převzato a upraveno z [2].

10

Na světovém trhu jsou nabízena dvě řešení topných systémů pro kultivační

komory při mikroskopování. Prvním případem je topný rám, jenž komoru objímá.

Druhým způsobem je vytápění vzduchotěsného průhledného krytu, který obklopuje

celý mikroskop včetně komory.

2.1.2 Topný rám

Rám pro vytápění kultivačních komor během pozorování v invertovaném

mikroskopu nabízejí například společnosti PeCon GmbH (Erbach, Německo),

KYODO INTERNATIONAL INC. (Kanagawa-ken, Japonsko), Warner Instruments,

LLC (Hamden, USA). Adaptéry jsou zpravidla vyrobeny z kovu s vysokým obsahem

hliníku. Principem topení je většinou Jouleovo teplo, existují však i řešení na základě

Peltierova článku nebo cirkulace temperované tekutiny.

Základní řada adaptérů The Heating Frame 2000 od společnosti PeCon je

určena pro Petriho misky “35” a “60” a pro POC (Perfusion Open and Closed)

systémy. Na dně adaptéru je otvor pro mikroskopování, jenž může být překryt

krycím sklem. Rám má zabudovaný teplotní senzor. Pro regulaci teploty je potřeba

adaptér připojit k externímu zařízení TempController 2000 (PeCon GmbH, Erbach,

Německo). Jednotka TempController 2000 obsahuje dva kanály, aby mohla naráz

obsluhovat dvě topná zařízení. Je manuálně ovladatelná tlačítky na předním panelu,

nebo externě přes USB port. Firmware umožňuje naprogramování osmi různých

parametrů, přičemž teplotu je možné nastavit v rozmezí 0 – 60 °C. [3]

Obrázek 2: The Heating Frame 2000 a TempControler 2000, převzato z [3]
Produkty společnosti Kyodo (obrázek 4) se od PeConu liší krycím sklem přes

temperovanou komoru, které dává vzniknout spíše než rámu malému inkubátoru. Do

inkubátoru pasují nástavce na různé druhy komor. Sklo je vyhřívané. To má za

důsledek vytápění komory a zároveň zabránění mlžení skla. [4]
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Obrázek 3: Topný systém Chamlide TC, KYODO INTERNATIONAL INC., převzato z [4]

Společnost Warner Instruments, LLC popisuje technologii výroby svých

topných systémů podrobně. Materiál pro výrobu adaptérů je hliník

6061 - Al (98,68 %), Cu (0,12 %), Mn (1,2 %). Principů vytápění je více. Za

nejjednodušší přístup je považován ohřev tekutiny těsně před vstupem do kultivační

komory. Je však potřeba minimalizovat vzdálenost mezi místem ohřevu a vstupem

do komory, což není vždy realizovatelné. Další princip je obdobný jako u

předchozích společností – vytápění komory adaptérem, do nějž je komora vložena.

Tato metoda je kladně hodnocena pro aplikace, kdy komorou neproudí roztok.

Zdrojem tepla může být Jouleovo teplo, Peltierův článek, ohřátá tekutina omývající

komoru, nebo ohřátý vzduch. Poslední dva zmíněné principy je možné aplikovat

pouze v uzavřených adaptérech. Spolehlivé výsledky generuje systém, kdy je

vyhříván rezervoár protékajícího roztoku a zároveň inkubační komora v adaptéru.

Kontrola teploty je u relevantních produktů Warner Instruments, LLC

zajištěna dvěma termistory, z nichž první je umístěn v adaptéru a druhý je omýván

roztokem. Čidla takto poskytují informace o rychlosti a velikosti topného účinku.

K nastavení parametrů slouží externí kontrolní jednotka, jež má obdobné funkce jako

např. TempController 2000 společnosti PeCon. [5]
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Obrázek 4:Topný systém společnosti Warner Instruments, LLC, převzato z [5]

2.1.3 Vytápěný kryt

Zcela odlišné řešení oproti konkurenčním společnostem nabízí Solent

Scientific Limited (Segensworth, UK). Produkt 37° Incubation Chamber (Obr. 5) je

vhodný pro invertovaný a konfokální mikroskop. Je kompatibilní s rozličnými

inkubačními komorami. Akrylový kryt je vytápěn neustále cirkulujícím zahřívaným

filtrovaným vzduchem. Topná jednotka je umístěna externě, aby se vibrace

z ventilátoru nepřenášely na mikroskop. Teplota uvnitř krytu je nastavitelná

v rozmezí 32 – 42 °C. Kryt obsahuje uzavíratelné okénko pro snadnou manipulaci

s předměty uvnitř a nastavení mikroskopu. Instalace na mikroskop je snadná a není k

ní potřeba žádné nářadí. [6]


[…]


if (Wire.available())

{

XA1 = Wire.read();

XA1 = XA1 << 8; //prevedeni vyssiho bytu na vyssich 8 bitu

XA1 |= Wire.read(); // prijem nizsiho bytu jako nizsich 8 bitu

// VYPOCET TEPLOTY TA1

RA1 = konst*XA1/zes_A/I_A; //vypocet odporu senzoru

TA1 = 0.2636*RA1-264.52; //vypocet teploty

// vypsani do serialoveho okna

Serial.print("CH1: ");

Serial.print(XA1);

Serial.print(", TA1 = ");

Serial.print(TA1);

Serial.println("C");

}

Temp = (TA1 + TA2)/2; //prumer teplot obou senzoru

//A: SPINANI TOPENI

//spinani na zaklade zmerene teploty

if ((Temp < Temp_min) && (Temp > 0)) //zapnuti v rozmezi teplot 0 °C - Temp_min

{analogWrite(PWM_A, PWMA_val);}

if ((Temp > Temp_max) && (Temp < 0)) //vypnuti pri teplote vyssi nez Temp_max a mensi nez 0 °C

{analogWrite(PWM_A, 0);}

//vypnuti topeni v pripade, ze otocny spinac je v pozici "off"

if (PRG_1 == 1 && PRG_2 == 1 && PRG_3 == 1)

{analogWrite(PWM_A, 0);}

//VOLBA PROGRAMU

PRG_1 = digitalRead(InPin_1);

PRG_2 = digitalRead(InPin_2);

PRG_3 = digitalRead(InPin_3);

if (PRG_1 == 0)

{

Temp_max = MAX1;

Temp_min = MIN1;

PWMA_val = 255;

}

if (PRG_2 == 0)

{

Temp_max = MAX2;

Temp_min = MIN2;

PWMA_val = 200;

}

if (PRG_3 == 0)

{

Temp_max = MAX3;

Temp_min = MIN3;

PWMA_val = 150;

}

//------------------------//

//----MODUL B------//

//B: VYCTENI CH2

Wire.beginTransmission(0x6A); //zacinam akci na tizene adrese; adr0 pin = 0, adr1 pin = 1

Wire.write(0x1A); //zapis 2. bitu; config. reg. = 11010

Wire.endTransmission();

Wire.requestFrom(0x6A, 2); //pozaduji 2 byty z dane adresy

if (Wire.available())

{

XB2 = Wire.read();

XB2 = XB2 << 8; //prevedeni vyssiho bytu na vyssich 8 bitu

XB2 |= Wire.read(); //prijem nizsiho bytu jako nizsich 8 bitu

// vypsani do serialoveho okna

Serial.println("B:");

Serial.print("CH2: ");

Serial.print(XB2);

Serial.print(", ");

Serial.print(TB2);

Serial.print(", ");

Wire.endTransmission();

}

// VYPOCET TEPLOTY TB2

RB2 = konst*XB2/zes_B/I_B; //vypocet odporu

TB2 = 0.2636*RB2-264.52; //vypocet teploty

delay(180);

//B: VYCTENI CH1

Wire.beginTransmission(0x6A); //zacinam akci na tizene adrese; adr0 pin = 0, adr1 pin = 1

Wire.write(0x3A); //zapis 2. bitu; config. reg. = 111010

Wire.endTransmission();

Wire.requestFrom(0x6A, 2); //pozaduji 2 byty z dane adresy

if (Wire.available())

{

XB1 = Wire.read();

XB1 = XB1 << 8; //prevedeni vyssiho bytu na vyssich 8 bitu

XB1 |= Wire.read(); //prijem nizsiho bytu jako nizsich 8 bitu

// vypsani do serialoveho okna

Serial.print("CH1: ");

Serial.print(RB1);

Serial.print(", ");

Serial.print(TB1);

Serial.println();

}

// VYPOCET TEPLOTY TB1

RB1 = konst*XB1/zes_B/I_B;

TB1 = 0.2636*RB1-264.52;

TempB = (TB1 + TB2)/2; //prumer teplot obou senzoru

//B: SPINANI TOPENI

if ((TempB < B_MIN) && (TempB > 0)) //zapnuti v rozmezi teplot 0 °C - B_MIN

{analogWrite(PWM_B, 255);}

if ((TempB > B_MAX) && (TempB < 0)) //vypnuti pri teplote vyssi nez B_max a mensi nez 0 °C

{analogWrite(PWM_A, 0);}

//-----------------//

// vypsani stavu otocneho spinace do analogoveho okna

Serial.print("PRG_1: ");

Serial.print(PRG_1);

Serial.print(", PRG_2: ");

Serial.print(PRG_2);

Serial.print(", PRG_3: ");

Serial.println(PRG_3);

Serial.println();

Serial.println();

//LCD DISPLAY

//1. RADEK

LCD.clear();

//zobrazi "no signal", kdyz nejsou pripojene senzory

if (XA2 == (2,1,0,-1,-2)||XA1 == (21,0,-1,2))

{LCD.print("no signal");}

//zobrazi teplotu, pokud spada do rozmezi 0 - 100 °C

if (Temp > 0 && Temp < 100)

{LCD.print("T=");

LCD.print(Temp);}

//2. RADEK

LCD.setCursor(0, 1);

//zobrazi "Off", kdyz otocny spinac je v pozici "off"

if (PRG_1 == 1 && PRG_2 == 1 && PRG_3 == 1)

{LCD.print("Off");}

//zobrazeni pro spinac v pozici 1

if (PRG_1 == 0)

{

LCD.print("P1:");

LCD.print(37.0);

}

//zobrazeni pro spinac v pozici 2

if (PRG_2 == 0)

{

LCD.print("P2:");

LCD.print(36.7);

}

//zobrazeni pro spinac v pozici 3

if (PRG_3 == 0)

{

LCD.print("P3:");

LCD.print(37.7);

}

delay(500);

}