České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Biomedicínský technik“

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Petr Kočiš

s názvem: Systém pro temperování PFC kultivačních komor mimo temperovaný inkubátor

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 30
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 30
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 8
5. Celkový počet bodů 98

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X □ □ □ □ □

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Komplexní práce (elektrotechnika, konstrukce, instrumentace a řízení, programování), kterou student bez větších komplikací realizoval. Drobná výtka patří k drobným překlepům a typografickým nedostatkům.

Celkově hodnotím stupněm A - výborně.

Jméno a příjmení: Ing. Roman Matějka
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:
Datum: